

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Imaculada Conceição Silveira, na qualidade de Ordenadora de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver o Pregoeiro cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (COM COTAS RESERVADA E EXCLUSIVA PARA ME E EPP), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE**, tudo conforme especificações contidas no **TERMO DE REFERÊNCIA** constantes dos anexos do edital, através de Pregão Presencial, vem **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.001/2019-SRP**, em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão, o qual é considerada parte integrante e indissociável deste.

LICITANTES VENCEDORES:

1- A M S COMERCIAL EIRELI, com endereço na Av. Imperador nº. 49 – Centro – Fortaleza-CE - Telefone: (88)998683750, inscrita no CNPJ sob o nº 29.308.027/0001-28, vencedora com o valor global de R\$ **1.430.609,56 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA MIL, SEISCENTOS E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)**, conforme planilha abaixo.

LOTE 1 A (EXCLUSIVO ME/EPP): ALIMENTOS NÃO-PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
01	Açúcar granulado, de origem vegetal, constituído da sacarose da cana de açúcar. Isento de matéria terrosa, de parasitas, de fungos, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Não deve ser empedrado. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo 1000g do produto, apresentando informações do fabricante, marca, data de validade, informação nutricional e composição.	2.820	KG	REI DAVI	R\$ 2,99	R\$ 8.431,80
02	Arroz branco longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Deve apresentar rendimento mínimo de 2.5 por kg. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do fabricante, composição e data de validade.	1.700	KG	FAZENDA	R\$ 3,30	R\$ 5.610,00
03	Arroz parabolizado longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de	2.550	KG	FAZENDA	R\$ 3,30	R\$ 8.415,00

	impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Deve apresentar rendimento mínimo de 2.7 por kg. Embalagem primária transparente, atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do fabricante, composição e data de validade.					
04	Biscoito doce, tipo Maria , fabricado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto com vitaminas e minerais. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto apresentando data de validade, informação nutricional, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003.	2.550	PCT	ESTRELA	R\$ 4,50	R\$ 11.475,00
05	Biscoito integral salgado , produto à base de farinha de trigo integral, rico em fibras. Deverá apresentar embalagem de 400g, plástica transparente atóxica, a qual terá impressa a marca, informações sobre o fabricante, a tabela nutricional, composição, lote, data de validade e outras informações obrigatórias por lei.	7	PCT	PELAGIO	R\$ 5,50	R\$ 38,50
06	Biscoito salgado tipo água e sal, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto com vitaminas e minerais. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto apresentando data de validade, informação nutricional, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003.	2.550	PCT	ESTRELA	R\$ 4,50	R\$ 11.475,00
07	Colorífico . Produto composto de urucum, farinha de arroz ou de milho, óleo vegetal SEM ADIÇÃO DE SAL. Produto com aspecto de pó fino, cor avermelhada, odore sabor próprios, livre de fungos, insetos e fragmentos estranhos. Embalagem primária: polietileno atóxica transparente, contendo 100g do produto, apresentando data de validade, informação nutricional e composição	525	PCT	PANELAÇ O	R\$ 0,90	R\$ 472,50
08	Farinha de mandioca branca , torrada, fina, quebradinha, livre de impurezas. Produto obtido da mandioca sã. Embalagem primária plástico transparente atóxica, de 1kg. Contendo especificações, marca, informações do fabricante e nutricionais, composição do produto e data de validade.	565	KG	REI DAVI	R\$ 3,99	R\$ 2.254,35
09	Farinha de milho . Massa pré-cozida, fiocada, 100% milho, enriquecida de ferro e ácido fólico. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Acondicionada em embalagem primária de 500g, não transparente, com informações do	1.825	PCT	BONOMIL HO	R\$ 1,45	R\$ 2.646,25

	fabricante, nutricionais, marca, data de validade e composição do produto.					
10	Macarrão tipo espaguete. Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Embalagem primária: saco plástico transparente de polietileno atóxico com informações nutricionais, data de validade, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003, contendo 500g do produto.	2.230	PCT	BOM SABOR	R\$ 2,45	R\$ 5.463,50
11	Rapadura; Produto da cana de açúcar, deve ser processado e embalado, onde não produzam, agreguem ou desenvolvam substâncias Físicas e químicas. Isento de qualquer perigo que possa colocar em risco a saúde do consumidor. 400g.	180	UND	SERRA GRANDE	R\$ 5,00	R\$ 900,00
12	Sal. Cloreto de sódio cristalizado, extraído de fontes naturais, adicionado obrigatoriamente de iodo (na forma de iodato de potássio). Deve apresentar-se sob a forma de cristais brancos, com granulação uniforme, devendo ser inodoro, estar isento de sujidade, microorganismos patogênicos e outras impurezas. Seu teor de iodo deve estar de 15 a 45mg/kg de sal, de acordo com a legislação vigente (RDC nº 23, de 24/04/13 – ANVISA,). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 1kg do produto.	215	KG	MARLIM	R\$ 0,89	R\$ 191,35
13	Tempero completo líquido concentrado, SEM PIMENTA, com vinagre, alho, sal e cebola. Pode conter especiarias. Embalagem primária: garrafa plástica atóxica, transparente com rotulagem da especificação nutricional, data de validade e composição, contendo 500ml do produto.	515	GAR RAFA	FOLHA VERDE	R\$ 2,60	R\$ 1.339,00
14	Feijão carioquinha, tipo 1, novo. Grãos íntegros e sem amassaduras. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, apresentando marca, data de validade, informação nutricional e do fabricante e composição.	885	KG	KUMÊ	R\$ 5,29	R\$ 4.681,65
15	Feijão de corda, tipo 1, novo. Grãos íntegros e sem amassaduras. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, apresentando marca, data de validade, composição, informação nutricional e do fabricante.	885	KG	KUMÊ	R\$ 4,98	R\$ 4.407,30

16	Óleo de soja refinado, comestível, puro. Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica, contendo 900ml do produto, com data de validade impressa. Rótulo com informações dados de identificação do produto e do fabricante, de acordo com a resolução 482/99 da ANVISA.	515	GAR RAFA	SOYA	R\$ 4,89	R\$ 2.518,35
17	Ovo de galinha novo, íntegro, de tamanho médio, com peso aproximado de 60g, com casca de cor marrom clara, embalados em lâminas de papelão na parte inferior e plástico transparente envolvendo o todo. Cada lâmina deverá ter 30unid do produto. Deve acompanhar: rotulagem (de acordo com a RDC Nº 35, DE 17 DE JUNHO DE 2009) com tabela nutricional, data de validade, a marca do produto, Selo de Inspeção Federal ou Selo de Inspeção Estadual ou Selo de Inspeção Municipal, identificação da empresa e outras informações obrigatórias.	260	BDJ	AVINE	R\$ 12,70	R\$ 3.302,00
18	ALHO EM PASTA , o produto deverá ter cor clara e ser obtido a partir de substratos novos, sem casca, sem larvas, no período ideal para o consumo. Será aceito somente sal como outro ingrediente. Embalagem primária em plástico transparente rígido, resistente, vedada com papel alumínio na parte superior e recoberto com tampa de plástico não vazada, contendo 400g do produto. Seu rótulo deverá ter a marca, informações sobre o fabricante, informação nutricional, ingredientes e data de validade. É obrigatório o registro no órgão competente.	100	UND	PURO ALHO	R\$ 8,22	R\$ 822,00

VALOR TOTAL DO LOTE I A R\$ 74.443,55 (SETENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).

LOTE 1B (AMPLA PARTICIPAÇÃO): ALIMENTOS NÃO-PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V.UNIT.	V. TOTAL
01	Açúcar granulado, de origem vegetal, constituído da sacarose da cana de açúcar. Isento de matéria terrosa, de parasitas, de fungos, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Não deve ser empedrado. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo 1000g do produto, apresentando informações do fabricante, marca, data de validade, informação nutricional e composição.	8.470	KG	REI DAVI	R\$ 2,99	R\$ 25.325,30
02	Arroz branco longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Deve apresentar	5.100	KG	FAZENDA	R\$ 3,30	R\$16.830,00

	rendimento mínimo de 2.5 por kg. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do fabricante, composição e data de validade.					
03	Arroz parboilizado longo fino tipo 1. Grãos inteiros, livres de insetos e de impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Deve apresentar rendimento mínimo de 2.7 por kg. Embalagem primária transparente, atóxica, de 1kg, contendo marca, informações nutricionais e do fabricante, composição e data de validade.	7.650	KG	FAZENDA	R\$ 3,30	R\$ 25.245,00
04	Biscoito doce, tipo Maria , fabricado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto com vitaminas e minerais. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto apresentando data de validade, informação nutricional, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003.	7.650	PCT	ESTRELA	R\$ 4,50	R\$ 34.425,00
05	Biscoito integral salgado , produto à base de farinha de trigo integral, rico em fibras. Deverá apresentar embalagem de 400g, plástica transparente atóxica, a qual terá impressa a marca, informações sobre o fabricante, a tabela nutricional, composição, lote, data de validade e outras informações obrigatórias por lei.	23	PCT	PELAGIO	R\$ 5,50	R\$ 126,50
06	Biscoito salgado tipo água e sal, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto com vitaminas e minerais. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto apresentando data de validade, informação nutricional, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003.	7.650	PCT	ESTRELA	R\$ 4,50	R\$ 34.425,00
07	Colorífico . Produto composto de urucum, farinha de arroz ou de milho, óleo vegetal SEM ADIÇÃO DE SAL. Produto com aspecto de pó fino, cor avermelhada, odore sabor próprios, livre de fungos, insetos e fragmentos estranhos. Embalagem primária: polietileno atóxico transparente, contendo 100g do produto, apresentando data de validade, informação nutricional e composição	1.575	PCT	PANELAÇO	R\$ 0,90	R\$ 1.417,50
08	Farinha de mandioca branca , torrada, fina, quebradinha, livre de impurezas. Produto obtido da mandioca sã. Embalagem primária plástico transparente atóxico, de 1kg. Contendo especificações, marca, informações do fabricante e nutricionais, composição do produto e data de validade.	1.700	KG	REI DAVI	R\$ 3,99	R\$ 6.783,00
09	Farinha de milho . Massa pré-cozida,	5.490	PCT	BONOMILH	R\$ 1,45	R\$ 7.960,50

	flocada, 100% milho, enriquecida de ferro e ácido fólico. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Acondicionada em embalagem primária de 500g, não transparente, com informações do fabricante, nutricionais, marca, data de validade e composição do produto.			O		
10	Macarrão tipo espagete. Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Embalagem primária: saco plástico transparente de polietileno atóxico com informações nutricionais, data de validade, composição e outras informações, de acordo com a LEI Nº 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003, contendo 500g do produto.	6.690	PCT	BOM SABOR	R\$ 2,45	R\$ 16.390,50
11	Rapadura; Produto da cana de açúcar, deve ser processado e embalado, onde não produzam, agreguem ou desenvolvam substâncias Físicas e químicas. Isento de qualquer perigo que possa colocar em risco a saúde do consumidor. 400g.	540	UND	SERRA GRANDE	R\$ 5,00	R\$ 2.700,00
12	Sal. Cloreto de sódio cristalizado, extraído de fontes naturais, adicionado obrigatoriamente de iodo (na forma de iodato de potássio). Deve apresentar-se sob a forma de cristais brancos, com granulação uniforme, devendo ser inodoro, estar isento de sujidade, microorganismos patogênicos e outras impurezas. Seu teor de iodo deve estar de 15 a 45mg/kg de sal, de acordo com a legislação vigente (RDC nº 23, de 24/04/13 - ANVISA,). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 1kg do produto.	655	KG	MARLIM	R\$ 0,89	R\$ 582,95
13	Tempero completo líquido concentrado, SEM PIMENTA, com vinagre, alho, sal e cebola. Pode conter especiarias. Embalagem primária: garrafa plástica atóxica, transparente com rotulagem da especificação nutricional, data de validade e composição, contendo 500ml do produto.	1.555	GARRA FA	FOLHA VERDE	R\$ 2,60	R\$ 4.043,00
14	Feijão carioquinha, tipo 1, novo. Grãos íntegros e sem amassaduras. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, apresentando marca, data de validade, informação nutricional e do fabricante e composição.	2.665	KG	KUMÊ	R\$ 5,29	R\$ 14.097,85
15	Feijão de corda, tipo 1, novo. Grãos	2.665	KG	KUMÊ	R\$ 4,98	R\$

	íntegros e sem amassaduras. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento. Embalagem primária transparente atóxica, de 1kg, apresentando marca, data de validade, composição, informação nutricional e do fabricante.					13.271,70
16	Óleo de soja refinado, comestível, puro. Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica, contendo 900ml do produto, com data de validade impressa. Rótulo com informações dados de identificação do produto e do fabricante, de acordo com a resolução 482/99 da ANVISA.	1.555	GARRAFA	SOYA	R\$ 4,89	R\$ 7.603,95
17	Ovo de galinha novo, íntegro, de tamanho médio, com peso aproximado de 60g, com casca de cor marrom clara, embalados em lâminas de papelão na parte inferior e plástico transparente envolvendo o todo. Cada lâmina deverá ter 30unid do produto. Deve acompanhar: rotulagem (de acordo com a RDC Nº 35, DE 17 DE JUNHO DE 2009) com tabela nutricional, data de validade, a marca do produto, Selo de Inspeção Federal ou Selo de Inspeção Estadual ou Selo de Inspeção Municipal, identificação da empresa e outras informações obrigatórias.	780	BDJ	AVINE	R\$ 12,70	R\$ 9.906,00
18	ALHO EM PASTA , o produto deverá ter cor clara e ser obtido a partir de substratos novos, sem casca, sem larvas, no período ideal para o consumo. Será aceito somente sal como outro ingrediente. Embalagem primária em plástico transparente rígido, resistente, vedada com papel alumínio na parte superior e recoberto com tampa de plástico não vazada, contendo 400g do produto. Seu rótulo deverá ter a marca, informações sobre o fabricante, informação nutricional, ingredientes e data de validade. É obrigatório o registro no órgão competente.	300	UND	PURO ALHO	R\$ 8,22	R\$ 2.466,00

VALOR TOTAL DO LOTE IB R\$ 223.599,75 (DUZENTOS E VINTE E TRES MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

LOTE 2A (EXCLUSIVO ME/EPP): FRIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
01	Carne Bovina Moída , congelada. Embalagem primária plástico transparente atóxico, em pacotes de 500g, com informação do fabricante, marca, tabela nutricional, composição e validade, além de outras informações obrigatórias constantes na RESOLUÇÃO - RDC Nº 13, DE 2 DE JANEIRO DE 2001. Produto com coloração vermelho-escura característica, sem osso, com teor máximo de 10% de gordura, 3% de água e 3%	3.950	PCT	FORT BOI	R\$ 7,50	R\$29.625,00

	de aponevroses. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Deve chegar congelada ao local de entrega. Produto com registro do Serviço de Inspeção Federal/MS ou o Selo de Inspeção Estadual ou o Selo de Inspeção Municipal. O produto deve ser transportado em carro frigorífico higienizado, exclusivo para transporte de alimentos, com temperatura adequada para conservação do seu congelamento.					
02	Carne Bovina sem osso congelada; Sem osso, in natura, partes variadas (exceto pernas, vísceras, cabeça, e rabo) do animal novo e sadio. Sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios, sem sujidades. Deverá ser entregue cortada e ossos serrados, em embalagem de uso exclusivo, polietileno não reciclado, transparente ou branco. Atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações (peso, data de processamento, data de validade, selo de inspeção) A entrega será sem transporte fechado, tipo baú, refrigerado e temperatura adequada. De forma que não altere sua qualidade.	3.460	KG	FRIBAL	R\$ 27,00	R\$ 93.420,00
03	Cortes de frango - COXA E SOBRECOXA - em pacotes com peso aproximado de 1000g, congelados, com adição máxima de 6% de água, aspecto e cor próprios, não amolecido, não pegajoso, sem manchas esverdeadas e/ou arroxeadas com cheiro característico. Acondicionados em embalagem primária de plástico atóxico, transparente, com procedência, identificação do produto, data de validade, especificação nutricional e composição, além de outras informações daquelas obrigatórias constantes na RESOLUÇÃO - RDC Nº 13, DE 2 DE JANEIRO DE 2001. Deve possuir Selo de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	2.955	KG	REGINA	R\$9,11	R\$26.920,05
04	Linguça de frango. Produto obtido da carne e da pele de galinha ou de frango, embutida e adicionada de temperos e de condimentos, com envoltório natural. Deverá ser embalado em saco plástico transparente, contendo 5kg do produto, tendo impresso a marca, informações do fabricante, a tabela nutricional e especificações exigidas por lei. NÃO APIMENTADA. Deve possuir Selo de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	113	PCT	REGINA	R\$ 70,05	R\$ 7.915,65
05	Linguça mista. Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne bovina e suína, adicionado de ingredientes e	113	PCT	GOSTOSI NHA	R\$ 70,05	R\$ 7.915,65

<p>condimentos, embutida em envoltório natural. Deverá ser embalado em saco plástico transparente, contendo 5kg do produto, tendo impresso a marca, informações do fabricante, a tabela nutricional e especificações exigidas por lei. NÃO APIMENTADA. Deve possuir Selo de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.</p>					
--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL DO LOTE II A R\$ 165.796,35(CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).

LOTE 2B (AMPLA PARTICIPAÇÃO): FRIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	<p>Carne Bovina Moída, congelada. Embalagem primária plástico transparente atóxico, em pacotes de 500g, com informação do fabricante, marca, tabela nutricional, composição e validade, além de outras informações obrigatórias constantes na RESOLUÇÃO - RDC Nº 13, DE 2 DE JANEIRO DE 2001. Produto com coloração vermelho-escuro característica, sem osso, com teor máximo de 10% de gordura, 3% de água e 3% de aponevroses. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Deve chegar congelada ao local de entrega. Produto com registro do Serviço de Inspeção Federal/MS ou o Selo de Inspeção Estadual ou o Selo de Inspeção Municipal. O produto deve ser transportado em carro frigorífico higienizado, exclusivo para transporte de alimentos, com temperatura adequada para conservação do seu congelamento.</p>	11.850	PCT	FORT BOI	R\$ 7,50	R\$ 88.875,00
02	<p>Carne Bovina sem osso congelada; Sem osso, in natura, partes variadas (exceto pernas, vísceras, cabeça, e rabo) do animal novo e sadio. Sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios, sem sujidades. Deverá ser entregue cortada e ossos serrados, em embalagem de uso exclusivo, polietileno não reciclado, transparente ou branco. Atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações(peso, data de processamento, data de validade, selo de inspeção) A entrega será sem transporte fechado, tipo baú, refrigerado e temperatura adequada. De forma que não altere sua qualidade.</p>	10.410	KG	FRIBAL	R\$ 27,00	R\$ 281.070,00
03	<p>Cortes de frango - COXA E SOBRECOXA - em pacotes com peso aproximado de 1000g, congelados, com adição máxima de 6% de água, aspecto e cor próprios, não amolecido, não pegajoso, sem manchas esverdeadas e/ou arroxeadas com cheiro característico. Acondicionados em embalagem primária de plástico atóxico, transparente, com</p>	8.865	KG	REGINA	R\$9,11	R\$ 80.760,15

	<p>procedência, identificação do produto, data de validade, especificação nutricional e composição, além de outras informações daquelas obrigatórias constantes na RESOLUÇÃO - RDC Nº 13, DE 2 DE JANEIRO DE 2001. Deve possuir Selo de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.</p>					
04	<p>Linguiça de frango. Produto obtido da carne e da pele de galinha ou de frango, embutida e adicionada de temperos e de condimentos, com envoltório natural. Deverá ser embalado em saco plástico transparente, contendo 5kg do produto, tendo impresso a marca, informações do fabricante, a tabela nutricional e especificações exigidas por lei. NÃO APIMENTADA. Deve possuir Selo de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.</p>	339	PCT	REGINA	R\$ 70,05	R\$ 23.746,95
05	<p>Linguiça mista. Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne bovina e suína, adicionado de ingredientes e condimentos, embutida em envoltório natural. Deverá ser embalado em saco plástico transparente, contendo 5kg do produto, tendo impresso a marca, informações do fabricante, a tabela nutricional e especificações exigidas por lei. NÃO APIMENTADA. Deve possuir Selo de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.</p>	339	PCT	GOSTO SINHA	R\$ 70,05	R\$ 23.746,95

VALOR TOTAL DO LOTE II B R\$ 498.199,05 (QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS).

LOTE 3 (EXCLUSIVO ME/EPP): PÃES 5

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	<p>Pão integral fatiado. Composto de farinha de trigo integral, farelo de trigo, sal, açúcar, água e outros compostos próprios do produto. Embalagem primária contendo composição, tabela nutricional, data de validade e conteúdo de 400g do produto. Prazo de validade mínimo 05 (cinco) dias a contar da data da entrega.</p>	40	PCT	DACASA	R\$ 5,35	R\$ 214,00
02	<p>Pão massa fina, tipo bola, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, margarina, água, sal e fermento químico. Produto isento de mofo, odores estranhos substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Pacote com 10 unidades de 50g cada. Embalagem plástica resistente e atóxica, transparente, contendo especificações do produto, tabela nutricional e data de validade.</p>	4.200	PCT	DACASA	R\$ 4,15	R\$ 17.430,00

	Fabricação máxima de 01 (um) dia e validade de 05 (cinco) dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais, como murchar e presença de fungos. Esta deve apresentar informações em destaque sobre a presença de glúten, leite e derivados.					
03	Pão massa fina, tipo cachorro quente , composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, margarina, água, sal e fermento químico. Produto isento de mofo, odores estranhos substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Pacote com 10 unidades de 50g cada. Embalagem plástica resistente e atóxica, transparente, contendo especificações do produto, tabela nutricional e data de validade. Fabricação máxima de 01 (um) dia e validade de 05 (cinco) dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais, como murchar e presença de fungos. Esta deve apresentar informações em destaque sobre a presença de glúten, leite e derivados.	4.200	PCT	DACASA	R\$ 4,18	R\$ 17.556,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 35.200,00 (TRINTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS).

LOTE 4A (EXCLUSIVO ME/EPP): POLPAS DE FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Polpa de fruta , congelada, sabor acerola , embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	1.000	PCT	CCPF	R\$ 6,70	R\$ 6.700,00
02	Polpa de fruta , congelada, sabor caju , embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	1.000	PCT	CCPF	R\$ 6,70	R\$ 6.700,00
03	Polpa de fruta , congelada, sabor goiaba , embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	1.000	PCT	CCPF	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00

04	Polpa de fruta, congelada, sabor manga, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	1.000	PCT	CCPF	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
----	--	-------	-----	------	----------	--------------

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS).

LOTE 4B (AMPLA PARTICIPAÇÃO): POLPAS DE FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Polpa de fruta, congelada, sabor acerola, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	3.000	PCT	CCPF	R\$ 6,70	R\$ 20.100,00
02	Polpa de fruta, congelada, sabor caju, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	3.000	PCT	CCPF	R\$ 6,70	R\$ 20.100,00
03	Polpa de fruta, congelada, sabor goiaba, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	3.000	PCT	CCPF	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
04	Polpa de fruta, congelada, sabor manga, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá	3.000	PCT	CCPF	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00

ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 81.000,00 (OITENTA E UM MIL REAIS)

LOTE 5A (EXCLUSIVO ME/EPP): ALIMENTOS ESPECIAIS/PERECÍVEIS E OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Adoçante líquido, à base de stévia ou de sucralose, usado em dietas com restrição alimentar. Frasco em material plástico atóxico, com 100ml do produto, rotulagem demonstrativa de: fabricante, marca, composição, tabela nutricional, lote e data de validade. Deve seguir a legislação vigente.	2	FRASCO	MAGRO	R\$ 3,69	R\$ 7,38
02	Amido de milho. Farinha de milho fina, enriquecida com vitaminas e minerais usada para o preparo de mingau e cremes. Sabor chocolate . Embalagem primária: saco de papel branco, não reciclado, com 200g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e modo de preparo.	325	CX	CREMOG EMA	R\$ 5,49	R\$ 1.784,25
03	Amido de milho. Farinha de milho fina, usada para o preparo de mingau e cremes. Sabor tradicional . Embalagem primária: saco de papel branco, não reciclado, com 200g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e modo de preparo.	375	CX	QUERO	R\$ 4,79	R\$ 1.796,25
04	Aveia em flocos finos, de 1ª qualidade, feita com cereais integrais, rica em fibras e proteínas. Sem sódio na sua composição. Embalagem primária em pacotes de 200g, contendo informações nutricionais, ingredientes e data de validade.	4	PCT	YOKI	R\$ 3,94	R\$ 15,76
05	Bebida láctea sabor chocolate, a base de leite integral, pronta para o consumo. Constituído de açúcar, cacau, vitaminas e minerais. Embalagem primária caixa de papelão laminada (tetra brik) de 1 litro, apresentando data de validade, informação nutricional e composição, de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA.	900	LITRO	BOA VIDA	R\$ 6,19	R\$ 5.571,00
06	Composto lácteo em pó , indicado para pessoas com idade acima de 12 meses, que tenham intolerância à lactose . Deve conter os nutrientes necessários às necessidades humanas. Embalagem primária contendo 300g a 400g. O produto deve ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA.	5	LATA	SOYA	R\$ 19,99	R\$ 99,95
07	Farinha láctea. Produto indicado para preparo de mingaus, enriquecido com vitaminas e sais minerais, de preparo instantâneo, à base de farinha de trigo, leite	895	PCT	VIA LACTEA	R\$ 4,59	R\$ 4.108,05

	integral em pó e açúcar. Embalagem plástica ou laminada não transparente, contendo informações nutricionais e do fabricante, marca do produto, data de validade e composição do produto, com 200g.					
08	Fórmula infantil à base de soja , em pó, indicada para pessoas com idade acima de 12 meses, que apresentem alergia à proteína do leite . Deve conter os nutrientes necessários às carências humanas, pertinentes ao produto. Embalagem primária: lata contendo 300g a 400g do produto. O mesmo deve ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA.	5	LATA	SOYA	R\$ 22,49	R\$ 112,45
09	Leite em pó integral , contendo vitaminas, minerais e teor de proteína mínimo de 25%. Embalagem de 200g laminada, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e lote. O produto deverá ter o registro no MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	6.850	PCT	BOMDULE ITE	R\$ 4,54	R\$ 31.099,00
10	Massa para mingau com soja ; sabor farinha láctea, sem lactose , indicada para portadores de intolerância à lactose, enriquecida de vitaminas e minerais. Embalagem primária em sachê laminado contendo 210g do produto, e informações sobre o fabricante, a marca, a tabela nutricional, composição, modo de preparo, a data de validade e o lote. Deverá conter alertas para alérgicos e intolerantes, exigidos por lei.	5	SACHE	CORINGA	R\$ 9,19	R\$ 45,95
11	Mistura em pó para o preparo de bebida láctea sabor chocolate , adicionada de leite em pó integral, açúcar e micronutrientes. Embalagem primária em material plástico ou laminado, de 800g, contendo informações nutricionais, composição, data de validade e modo de preparo.	265	PCT	NESCAU	R\$ 15,59	R\$ 4.131,35

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 48.771,39 (QUARENTA E OITO MIL, SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).

LOTE 5B (AMPLA PARTICIPAÇÃO): ALIMENTOS ESPECIAIS/PERECÍVEIS E OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Adoçante líquido , à base de stévia ou de sucralose, usado em dietas com restrição alimentar. Frasco em material plástico atóxico, com 100ml do produto, rotulagem demonstrativa de: fabricante, marca, composição, tabela nutricional, lote e data de validade. Deve seguir a legislação vigente.	8	FRASCO	MAGRO	R\$ 3,69	R\$ 29,52
02	Amido de milho . Farinha de milho fina, enriquecida com vitaminas e minerais usada para o preparo de mingau e cremes. Sabor chocolate . Embalagem primária: saco de papel branco, não reciclado, com 200g do produto.	975	CX	CREMO GEMA	R\$ 5,20	R\$ 5.070,00

	Embalagem secundária: caixa de papelão, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e modo de preparo.					
03	Amido de milho. Farinha de milho fina, usada para o preparo de mingau e cremes. Sabor tradicional. Embalagem primária: saco de papel branco, não reciclado, com 200g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e modo de preparo.	1.125	CX	QUERO	R\$ 4,30	R\$4.837,50
04	Aveia em flocos finos, de 1ª qualidade, feita com cereais integrais, rica em fibras e proteínas. Sem sódio na sua composição. Embalagem primária em pacotes de 200g, contendo informações nutricionais, ingredientes e data de validade.	14	PCT	YOKI	R\$ 3,80	R\$ 53,20
05	Bebida láctea sabor chocolate, a base de leite integral, pronta para o consumo. Constituído de açúcar, cacau, vitaminas e minerais. Embalagem primária caixa de papelão laminada (tetra brik) de 1 litro, apresentando data de validade, informação nutricional e composição, de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA.	2.700	LITRO	BOA VIDA	R\$ 5,50	R\$ 14.850,00
06	Composto lácteo em pó , indicado para pessoas com idade acima de 12 meses, que tenham intolerância à lactose. Deve conter os nutrientes necessários às necessidades humanas. Embalagem primária contendo 300g a 400g. O produto deve ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA.	15	LATA	SOY+	R\$ 19,99	R\$ 299,85
07	Farinha láctea. Produto indicado para preparo de mingaus, enriquecido com vitaminas e sais minerais, de preparo instantâneo, à base de farinha de trigo, leite integral em pó e açúcar. Embalagem plástica ou laminada não transparente, contendo informações nutricionais e do fabricante, marca do produto, data de validade e composição do produto, com 200g.	2.690	PCT	VIA LACTEA	R\$ 4,59	R\$ 12.347,10
08	Fórmula infantil à base de soja , em pó, indicada para pessoas com idade acima de 12 meses, que apresentem alergia à proteína do leite. Deve conter os nutrientes necessários às carências humanas, pertinentes ao produto. Embalagem primária: lata contendo 300g a 400g do produto. O mesmo deve ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA.	15	LATA	SOY+	R\$ 22,49	R\$ 337,35
09	Leite em pó integral , contendo vitaminas, minerais e teor de proteína mínimo de 25%. Embalagem de 200g laminada, contendo informações do fabricante, nutricionais, composição, data de validade e lote. O produto deverá ter o registro no MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	20.550	PCT	BOMDU LEITE	R\$ 4,54	R\$ 93.297,00
10	Massa para mingau com soja; sabor farinha	15	SACHE	CORING	R\$ 8,50	R\$ 127,50

	láctea, sem lactose , indicada para portadores de intolerância à lactose, enriquecida de vitaminas e minerais. Embalagem primária em sachê laminado contendo 210g do produto, e informações sobre o fabricante, a marca, a tabela nutricional, composição, modo de preparo, a data de validade e o lote. Deverá conter alertas para alérgicos e intolerantes, exigidos por lei.			A		
11	Mistura em pó para o preparo de bebida láctea sabor chocolate , adicionada de leite em pó integral, açúcar e micronutrientes. Embalagem primária em material plástico ou laminado, de 800g, contendo informações nutricionais, composição, data de validade e modo de preparo.	805	PCT	NESCAU	R\$ 15,59	R\$ 12.549,95

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 143.798,97 (CENTO E QUARENTA E TRES MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS).

LOTE 6A (EXCLUSIVO ME/EPP): HORTIFRUTIGRANJEIROS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Abacaxi , tamanho grande, entregue com a coroa cortada, de modo que a polpa não fique exposta. O fruto deverá estar maduro ou em período intermediário de maturação, limpo, íntegro, em condições adequadas para o consumo humano. O transporte e a entrega deverão ser em monobloco plástico frestado.	250	KG	CEASA	R\$ 5,29	R\$ 1.322,50
02	Banana prata , tamanho grande, em pencas, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até o consumo, limpa e adequada para o consumo humano. Transportadas em monobloco plástico frestado.	575	KG	CEASA	R\$ 5,29	R\$ 3.041,75
03	Batata doce amarela, branca ou roxa, de primeira qualidade, íntegra, fresca, de tamanho médio a grande, sem partes estragadas, sem matéria terrosa, em perfeitas condições de consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	560	KG	CEASA	R\$ 3,99	R\$ 2.234,40
04	Batata inglesa íntegra, fresca, de tamanho médio a grande, sem partes estragadas, sem matéria terrosa, em perfeitas condições de consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	125	KG	CEASA	R\$ 5,49	R\$ 686,25
05	Beterraba ; legume novo, firme, de coloração adequada, sem fissuras, tamanho médio, sem talos e brocas, em período adequado para consumo humano.	105	KG	CEASA	R\$ 4,99	R\$ 523,95
06	Cebola branca , tipo pêra, tamanho médio, limpa, sem fungos, sem ruptura, sem matéria terrosa em período adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	425	KG	CEASA	R\$ 4,49	R\$ 1.908,25
07	Cebolinha verde, fresca, íntegra, com bulbo, de tamanho médio a grande, sem a presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa.	110	KG	CEASA	R\$ 12,00	R\$ 1.320,00
08	Cenoura , legume novo, firme, íntegro, sem fissura, tamanho médio a grande, sem brocas, sem folhas nem talos, em período adequado para o consumo	135	KG	CEASA	R\$ 4,99	R\$ 673,65

	humano.					
09	Coentro verde , fresco, com raiz, de tamanho médio a grande, sem a presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa.	110	KG	CEASA	R\$ 12,00	R\$ 1.320,00
10	Goiaba vermelha , nova, íntegra, tamanho grande, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até o consumo. Em condições ideais para o consumo humano, sem a presença de larvas e insetos. Entrega em monoblocos plásticos frestados.	565	KG	CEASA	R\$ 6,39	R\$ 3.610,35
11	Jerimum de leite firme , coloração uniforme e íntegro, sem fissuras, sem larvas, limpo, de tamanho variado, em período adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	395	KG	CEASA	R\$ 3,99	R\$ 1.576,05
12	Laranja pêra , de primeira qualidade, íntegra, madura ou em período intermediário de amadurecimento, tamanho grande, casca fina, sem fungos, com boa apresentação, em condições ideais para consumo humano. Transportadas em monobloco plástico frestado.	770	KG	CEASA	R\$ 5,79	R\$ 4.458,30
13	Mamão formosa , com casca lisa, em período intermediário de amadurecimento ou maduro, tamanho grande, íntegro, sem fungos, manchas e com boa apresentação. Adequado para o consumo humano. Transportado em monobloco plástico frestado.	540	KG	CEASA	R\$ 3,70	R\$ 1.998,00
14	Melancia nova, tamanho médio a grande, madura, sem fissuras, sem sujidades, em condições naturais para consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestados ou em monoblocos frestados.	1.130	KG	CEASA	R\$ 4,05	R\$ 4.576,50
15	Pimentão verde , a granel, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegro, fresco, sem insetos, sem pragas, limpo e adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	270	KG	CEASA	R\$ 4,99	R\$ 1.347,30
16	Tomate tipo comum, de primeira qualidade, em período intermediário de maturação ou maduro, tamanho médio a grande, íntegro, tenro, firme e com boa apresentação. Adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	410	KG	CEASA	R\$ 5,99	R\$ 2.455,90

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 33.053,15 (TRINTA E TRES MIL E CINQUENTA E TRES REAIS E QUINZE CENTAVOS).

LOTE 6B (AMPLA PARTICIPAÇÃO): HORTIFRUTIGRANJEIROS →

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Abacaxi , tamanho grande, entregue com a coroa cortada, de modo que a polpa não fique exposta. O fruto deverá estar maduro ou em período intermediário de maturação, limpo, íntegro, em condições adequadas para o consumo humano. O transporte e a entrega deverão ser em monobloco plástico frestado.	750	KG	CEASA	R\$ 5,29	R\$ 3.967,50
02	Banana prata , tamanho grande, em pencas, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até	1.725	KG	CEASA	R\$ 5,29	R\$ 9.125,25

	o consumo, limpa e adequada para o consumo humano. Transportadas em monobloco plástico frestado.					
03	Batata doce amarela, branca ou roxa, de primeira qualidade, íntegra, fresca, de tamanho médio a grande, sem partes estragadas, sem matéria terrosa, em perfeitas condições de consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	1.690	KG	CEASA	R\$ 3,99	R\$ 6.743,10
04	Batata inglesa íntegra, fresca, de tamanho médio a grande, sem partes estragadas, sem matéria terrosa, em perfeitas condições de consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	375	KG	CEASA	R\$ 5,49	R\$ 2.058,75
05	Beterraba ; legume novo, firme, de coloração adequada, sem fissuras, tamanho médio, sem talos e brocas, em período adequado para consumo humano.	315	KG	CEASA	R\$ 4,99	R\$ 1.571,85
06	Cebola branca , tipo pêra, tamanho médio, limpa, sem fungos, sem ruptura, sem matéria terrosa em período adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	1.275	KG	CEASA	R\$ 4,49	R\$ 5.724,75
07	Cebolinha verde, fresca, íntegra, com bulbo, de tamanho médio a grande, sem a presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa.	340	KG	CEASA	R\$ 12,00	R\$ 4.080,00
08	Cenoura , legume novo, firme, íntegro, sem fissura, tamanho médio a grande, sem brocas, sem folhas nem talos, em período adequado para o consumo humano.	405	KG	CEASA	R\$ 4,99	R\$ 2.020,95
09	Coentro verde , fresco, com raiz, de tamanho médio a grande, sem a presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa.	340	KG	CEASA	R\$ 12,00	R\$ 4.080,00
10	Goiaba vermelha , nova, íntegra, tamanho grande, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até o consumo. Em condições ideais para o consumo humano, sem a presença de larvas e insetos. Entrega em monoblocos plásticos frestados.	1.695	KG	CEASA	R\$ 6,39	R\$ 10.831,05
11	Jerimum de leite firme, coloração uniforme e íntegro, sem fissuras, sem larvas, limpo, de tamanho variado, em período adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	1.185	KG	CEASA	R\$ 3,99	R\$ 4.728,15
12	Laranja pêra , de primeira qualidade, íntegra, madura ou em período intermediário de amadurecimento, tamanho grande, casca fina, sem fungos, com boa apresentação, em condições ideais para consumo o humano. Transportadas em monobloco plástico frestado.	2.320	KG	CEASA	R\$ 5,79	R\$ 13.432,80
13	Mamão formosa , com casca lisa, em período intermediário de amadurecimento ou maduro, tamanho grande, íntegro, sem fungos, manchas e com boa apresentação. Adequado para o consumo humano. Transportado em monobloco plástico frestado.	1.620	KG	CEASA	R\$ 3,70	R\$ 5.994,00
14	Melancia nova, tamanho médio a grande, madura, sem fissuras, sem sujidades, em condições naturais para consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestados ou em monoblocos frestados.	3.400	KG	CEASA	R\$ 4,05	R\$ 13.770,00
15	Pimentão verde , a granel, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegro, fresco, sem insetos, sem pragas, limpo e adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno	840	KG	CEASA	R\$ 4,99	R\$ 4.191,60



	frestado, com identificação do produto, origem e empresa.					
16	Tomate tipo comum, de primeira qualidade, em período intermediário de maturação ou maduro, tamanho médio a grande, íntegro, tenro, firme e com boa apresentação. Adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	1.240	KG	CEASA	R\$ 5,99	R\$ 7.427,60

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 99.747,35 (NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS.

Banabuiú-CE, 15 de março 2019.

Imaculada Conceição Silveira
IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

Rua: Queiroz Pessoa, 435 - CEP: 63.960-000 - Banabuiú-CE

CNPJ: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.001/2019-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (COM COTAS RESERVADA E EXCLUSIVA PARA ME E EPP), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. EMPRESA VENCEDORA: **A M S COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº 29.308.027/0001-28 COM O VALOR GLOBAL DE R\$ **1.430.609,56** (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA MIL, SEISCENTOS E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E LEI Nº 10.520/02. **IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.** BANABUIÚ-CE, 15 DE MARÇO DE 2019.**



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o **AVISO DE HOMOLOGAÇÃO** do processo Pregão Presencial nº **06.001/2019-SRP**, foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), na data de 15 de março de 2019.

Banabuiú/CE, 15 de março de 2019.

Imaculada Conceição Silveira
IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO